对自治区政协十二届一次会议

第20180037号提案的答复

民进广西区委：
贵委提出的“关于加快专利布局推进广西铝工业二次创业的建议”提案，由我厅主办，自治区工业和信息化委会办。经认真研究，现将有关情况答复如下：
2015年，自治区人民政府批准实施《广西铝产业二次创业中长期方案》，力争用5—10年时间，将广西铝产业建设成为产业优势突出、协作配套完善、资源利用节约、生态环境友好、全面协调可持续发展的生态型产业。
一、推进广西铝工业“二次创业”开展的工作情况

（一）在铝工业专利创造、运用方面。
1．近年以来，为提高我区自主创新能力，加快转变经济发展方式，加强以发明创造为重点的自主创新，有效促进创新成果专利化，增强产业核心竞争力，自治区先后出台了《关于实施创新驱动发展战略的决定》（桂发〔2016〕23号）、《关于广西深入实施知识产权战略行动计划（2015—2020年）》（桂政办发〔2015〕77号）、《广西发明专利双倍增计划（2016—2020年）》（桂政办发〔2015〕123号）和《广西壮族自治区专利资助和奖励办法（试行）》等政策文件，支持和引导企业增加研发和专利投入，推动企业成为专利产出主体。
2．从2013年开始，自治区知识产权局积极推动企业贯彻实施《企业知识产权管理规范国家标准》，开展微导航和海外专利布局试点，大力培育知识产权优势企业。目前，广西南南铝加工有限公司被确定为国家知识产权优势企业，南南铝业股份有限公司、广西南南铝箔有限责任公司、广西柳州银海铝业股份有限公司、中国铝业股份有限公司广西分公司、广西华银铝业有限公司、广西友合铝材有限公司被确定为自治区知识产权优势企业培育单位，今年还推荐了南南铝业股份有限公司、广西平果铝合金精密铸件有限公司申报国家知识产权优势企业。
3．加强对企业专利创造、运用的支持，通过专利专项对广西平果铝合金精密铸件有限公司“铝合金精深加工专利技术引进及创新”、广西南南铝加工有限公司“航空用高性能铝合金铸锭的高效净化技术专利预警评价应用示范”以及南南铝业股份有限公司、中国铝业股份有限公司广西分公司、中铝广西有色金源稀土股份有限公司、中铝广西有色金源稀土股份有限公司等开展“知识产权优势企业培育试点示范”项目安排经费达300多万元。通过项目的实施，提高了企业专利拥有数量，增强了企业专利创造和运用能力。

（二）在铝工业技术创新方面。
1．实施“十二五”重大科技专项“铝资源关键共性技术开发与产业链延伸”，共资助项目（课题）24个，安排科技经费3140万元，重点开展铝合金新产品的研究与开发、铝合金加工新技术新工艺开发与应用、铝工业节能减排关键技术研发及实施等工作，通过引导企业加强技术创新，推动企业知识产权的创造、运用，企业专利拥有量显著提升。
2．利用创新驱动发展专项资金，支持我区铝产业二次创业。目前自治区科技厅已布局7个科技重大专项，项目总投资预计6.7亿元，科技支持经费7050万元，形成了从铝土矿—氧化铝—电解铝—铝加工—铝精深加工—产品的全产业链创新部署，实现铝产业向自动化、智能化的高端铝精深加工方向发展，补齐精铝、高纯铝生产的短板，延伸产业链，将铝产业与汽车、柴油机、工程机械产业形成立体交叉，最后形成航空航天以及交通用铝合金板带材、电子铝光箔、铝合金散热器件、汽车零部件等高端高值产品；同时，为解决铝电解赤泥污染问题，支持广西大学联合区内有关企业开展赤泥综合利用研究。
3．支持企业建设技术创新平台。建设了南南铝业有限公司“广西铝合金成型及表面处理工程技术研究中心”、广西百色银海铝业有限责任公司“广西铝加工工程技术研究中心”、中国铝业广西分公司“广西氧化铝工程技术研究中心”、广西华银铝业有限公司“广西铝土矿及赤泥工程技术研究中心”、广西柳州银海铝业股份有限公司“广西铝合金宽幅板带材工程技术研究中心”等企业技术创新平台。自治区工信委开展国家（自治区）企业技术中心、技术创新示范企业的组织申报、认定工作，对新获认定的国家企业技术中心、国家技术创新示范企业每家给予一次性财政资金补助200万元，对新认定的自治区企业技术中心、自治区技术创新示范企业每家给予一次性财政资金补助50万元。
（三）在铝产业项目建设方面。
1．实施产品升级建设项目，推动铝产业转型升级。自治区工信委2017年共安排财政补助资金400万元，支持广西南南铝加工有限公司“年产3万吨铝合金中厚板产业化”、广西柳州银海铝业股份有限公司“集装箱用超大规格铝合金板带材关键技术研究与产业化”、广西正润新材料科技有限公司“偏析法高纯铝生产铝电解电容器用铝箔产业化应用”等具有自主专利技术的项目建设，有力地提高了我区铝产业新产品新技术的自主研发能力。
2．围绕科技成果转移转化服务能力建设、企业创新能力提升与知识产权保护等方面开展产业知识产权协同运用推进行动，自治区工信委向工信部推荐了广西南南铝加工有限公司的“高速列车用铝合金材料制备技术专利信息分析”项目参评“2017年省市知识产权协同运用工作”项目。
（四）广西铝相关技术有效专利情况。
截至2018 年5月底，经广西知识产权研究发展中心通过对全球102个国家、组织和地区超过一亿件的专利文献数据库检索，广西铝相关技术有效专利1425件，其中发明637件，实用新型600件。这些有效专利申请人排名前20位中，广西大学位居榜首，专利拥有量为82件，位列第二、第三的分别是南南铝业股份有限公司和广西南南铝加工有限公司；排名前20的专利申请人中，企业占11席，高校占5席。铝相关技术有效专利主要涉及铝及其合金冶炼和制造，其次是铝材料的应用，其中：有色金属合金的制造69件；铝基合金68件；由熔融液电解法电解生产、回收或精炼金属62件；铝的化合物53件。南宁市铝相关技术有效专利拥有量最大，高达533件，占全区的37.4%，百色市（188件）、柳州市（154件）分别位列第二、第三。
二、推进广西铝工业“二次创业”专利布局中存在的主要问题

（一）广西铝工业企业都是大中型重资产企业，在产品转型、技术升级以及科技创新的内生动力不足，导致企业专利申请、授权数量偏少，质量偏低，难以形成有效专利组合，未能发挥专利竞争优势
（二）企业领导尤其是中高层领导对专利工作认识不到位，重视不够。在常年开展的专利相关培训时，鲜见企业中高层领导参加，导致企业开展知识产权贯标、高价值专利培育、产业专利导航等工作举步维艰。
（三）广西铝工业企业产品主要以国内市场为主，申请专利海外布局（PCT）仍是空白。
三、下一步工作打算

专利布局是企业综合产业、市场和法律等因素，对专利进行有机结合，涵盖了企业利害相关的时间、地域、技术和产品等维度，构建严密高效的专利保护网，最终形成对企业有利格局的专利组合。作为专利布局的成果，企业的专利组合应该具备一定的数量规模，保护层级分明、功效齐备，从而获得在特定领域的专利竞争优势。做好专利布局，要从企业产品的市场占有情况、未来的专利定位、研发投入、市场扩张情况、行业专利分布现状和变化情况、竞争对手的情况、产业的发展阶段等方面统筹考虑。
为了加快推进广西铝工业“二次创业”，实现铝工业的转型升级，我们将在原有工作基础上，加强企业技术创新支持力度，促进企业专利数量尤其是发明专利数的提升。同时，引导企业提高专利质量，强化专利布局，形成高价值专利组合，增强企业市场竞争力。
（一）继续加强政策支持，充分政策发挥的引导和激励作用。坚持“量质并重、以质为先”政策导向，全面实施自治区本级专利资助和奖励办法，推动各项铝工业企业专利的“增量提质”。
（二）大力支持企业加强技术创新。自治区科技厅将继续支持区内企业、高校院所与区外高水平院校合作，开展铝产业相关技术的研究工作，在我区当前铝产业的短板如赤泥应用与无害化处理，高纯氧化铝、氢氧化铝、精铝、高纯铝研究与制备，航空与交通用铝等方面继续加大支持力度，推动我区铝工业“二次创业”向纵深发展。
（三）深入实施知识产权强企行动。推动企业贯彻实施《企业知识产权管理规范》国家标准，加快培育一批知识产权优势企业。继续开展企业专利微导航和海外专利布局试点，支持企业开展专利信息分析确立研发方向、进行预警评价和开发，形成发明专利的核心技术及规划专利布局。
（四）实施知识产权服务业发展促进计划，推动知识产权代理、信息、咨询、培训等服务向企业倾斜，建设铝产业知识产权信息资源基础数据库和专题数据库，实施专利导航试点工程项目。加快推进知识产权区域布局试点，建立完善知识产权公共服务平台和知识产权资源信息平台，为企业加强专利布局提供积极有效的支撑和服务。
（五）实施广西“十百千”知识产权（专利）人才工程，加快专利人才队伍培养建设。举办企业高层次知识产权（专利）人才研修培训班，针对企业高层管理人员和研发负责人进行企业知识产权创造与运用、高价值专利培育、PCT专利申请等专门培训培训，提升其专利意识及专利管理和运用能力。
广西壮族自治区科学技术厅
2018年6月29日

- 2 -
- 1 -